vereador Marco Rodrigo Redlich disse que o Projeto visa estabelecer o piso
salarial  dos  agentes  comunitários  de  saúde  e  aos  agentes  de  combate  as
endemias de acordo com norma federal. Expôs que o piso salarial do ano de
2019 estava estabelecido em R$ 1250,00 (mil  duzentos  e cinquenta reais),
sendo majorado para R$ 1400,00 (mil e quatrocentos reais) no ano de 2020 e
R$ 1550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) no ano de 2021. Relatou que os
agentes do município de São Bento do Sul recebem em torno de R$ 1430,00
(mil  quatrocentos  e  trinta  reais)  com  as  gratificações  complementares
municipais. Disse que no ano de 2020 esse valor não sofrerá reajustes e, ainda
assim,  permanecerá  acima  do  piso  nacional.  Disse  que  em  2021  o  piso

nacional será aplicado no município, representando o montante de R$ 1550,00
(mil  quinhentos  e  cinquenta  reais).  Lembrou que o  Projeto  de  Combate  as
Endemias é Federal, sendo facultado aos municípios aderir ou não ao projeto.
Disse que 95% (noventa e cinco por cento) dos salários dos agentes são pagos
por  repasses federais  e  o  restante  pelo  município.

[...]

Modificativa e Aditiva 001 ao Projeto de Lei 382/2019. O vereador Fernando
Mallon,  um  dos  autores  da  Emenda,  disse  que  o  Executivo  requereu
autorização  para  adquirir  financiamento  para  realização  de  algumas  obras.
Explicou que a  Emenda reduziu  o valor  de R$ 22.000.000,00 (vinte  e dois
milhões  de  reais)  para  R$  17.000.000,00  (dezessete  milhões  de  reais).
Justificou a redução alegando que para algumas das atividades descritas no
Projeto de Lei  382/2019 já estão garantidos recursos e para outras não há
necessidade de se contratar um financiamento. Falou que na mensagem do
Projeto de Lei há a especificação de destinação dos valores, mas no corpo da
Lei não. Dessa forma incorporou a redação do Projeto as atividades a serem
realizadas  mediante  financiamento.  Relatou  que  R$  13.000.000,00  (treze
milhões de reais) são destinados para obras de pavimentação, citando as ruas
contempladas,  R$  2.000.000,00  (dois  milhões  de  reais)  para  reforma  da
Secretaria de Saúde, a fim de instalar o Centro de Especialidades Médicas, R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para construção de uma nova célula para

[...]

em  andamento,  portanto  havendo  recursos  próprios.  Disse  também  que
destinaram apenas R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para construção da
nova célula do aterro sanitário. Justificou dizendo que no ano de 2008/2009
concluiu-se a construção do aterro sanitário com o valor de R$ 1.100.000,00

(um milhão e cem mil reais). Disse que fez pesquisas quanto aos valores para
construção de aterros, encontrando valores em torno de R$ 1.500.000,00 (um
milhão  e  quinhentos  mil  reais).  Falou  que  retiraram R$  2.000.000,00  (dois
milhões de reais) para a construção da UPA porque há a aprovação de uma
emenda impositiva do ex-deputado Silvio Dreveck, destinando o mesmo valor
para essa obra. Disse que em reunião com o Secretário de Planejamento e

[...]

Falou  que  o  ex-deputado  Silvio  Dreveck  cumpriu  com  o  seu  dever
enquanto parlamentar, mas não confia na palavra do Governador do Estado.
Relatou que se a emenda impositiva viesse não seria necessário mexer no
valor  do  financiamento.  Disse  que  os  vereadores  podem  autorizar  até  R$
22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), mas o Executivo não poderia
usar  em  duplicidade  o  valor,  caso  a  emenda  impositiva  fosse  liberada.
Manifestou-se contrário a Emenda e favorável ao Projeto de Lei. O vereador
Fernando Mallon disse que os vereadores não escolheram as ruas a serem

[...]

Falou que esse financiamento não será pago pela

atual gestão. Afirmou que mais importante que uma nova sede para o SAMAE
é uma nova estação de captação e tratamento de água. Expôs que a licitação
do  SAMAE para  a  construção  da  nova  sede  é  de  R$  5.800.000,00  (cinco
milhões e oitocentos mil reais), aproximadamente. Falou que o Governador não
havia prometido nada para a região, apenas não os atendia. Porém dessa vez,
o Governador prometeu. Caso o Governador não cumpra com sua promessa, o
Executivo  pode  encaminhar  novo  projeto  de  financiamento  para  a  UPA.